Возможность предвидения и точ-

ность оценки
Прогнозируемые. Труднопрогнозируемые. Непрогнозируемые.

Степень управляемости
Управляемые (открытые). Условно-нерегулируемые. Неуправляемые

(закрытые)

Классификация по возможным последствиям

Род потерь
Материальные. Трудовые. Финансовые. Потери времени. Специаль-

ные.

Возможный результат Чистые. Спекулятивные.

Классификация по характеристике источника опасности

Природа возникновения Объективные. Субъективные.

Основные факторы возникновения

(сфера окружения инвестиционного

проекта)

Экономические. Политические. Технические. Экологические. Соци-

альные. Юридические. Информационные. Нравственные

Основные факторы, определяющие уровень предпринимательского риска, представле-

ны в комбинированной классификации на рисунке 1.

75

Рисунок 1 – Факторы, влияющие на уровень рисков

Рассмотрим чувствительность проекта к увеличению капитальных вложений на строи-

тельство (таблица 2, рисунок 2) и снижению рыночной цены на стоимость недвижимости

(таблица 3, рисунок 3).

Таблица 2 – Чувствительность проекта к увеличение капитальных

затрат на строительство

Показатель
Увеличение капитальных вложений

0% +10% +20%

Чистый дисконтированный доход 100% 16% -48%

Индекс доходности 1,29 1,15 0,95

Рисунок 2 – Чувствительность проекта к изменению объема капитальных вложений

76

Таблица 3 – Чувствительность проекта к снижению рыночной цены на недвижимость

Показатель
Снижение цен на жилье

0% -10% -20%

Чистый дисконтированный доход 100% 16 - 68

Индекс доходности 1,29 1,02 0,91

Рисунок 3 – Чувствительность проекта к изменению цены недвижимости

По результатам анализа чувствительности проекта к факторам риска, можно сделать

вывод, что в наибольшей степени результативность проекта зависит от рыночных цен на

реализацию площадей. При снижении стоимости 1 кв.м. на 20%, проект становится убыточ-

ным (ЧДД имеет отрицательное значение, ИД – 0,91). При удорожании стоимости строи-

тельства на те же 20%, проект также становится убыточным (ЧДД имеет отрицательное зна-

чение, индекс доходности - 0,95).

Процесс функционирования системы управления рисками строительных компаний